10 sequitare impero questo mio testamento et ultima volontà in scripti co-
rno particularmente e qui se colitene essendo sano de mente et de corpo 
et de conscentia pura et senza passione alcuna Agio ordinato et ordino et 
facto scrivere per persona a me fidata perche difficile a me era e t e tanta 
scriptura de mea propria mano fare nello modo et forma che sequita cioè 
che Imprima dallanima più degna chel corpo comensando lanima mea al 
mio Creatore Dio omnipotente et al mio redemptore Jhesu Xpo et alla san-
cta trinità padre figlio et spirito sancto uno dio alla gloriosa madre de Dio 
nostra donna Vergine Maria et a tucta la Corte celestiale devotamente reccoin-
mando et voglio chel mio corpo dopo la separatione dellanima conducto et se-
pellito sia nella Basilica de Sancta Maria Majure de Roma presso alla sepoltura 
della bona memoria Conte Dolce mio padre a terra solo colla memoria de una 
preta de marmo alla quale Cbvesia lasso ducati doro quattrocento da speiv 
nerse in possessioni per fructo perpetuo della decta Cbvesia per li infrascripti 
miei exequutori con questa conditone che li Canonici preti et chverici del-
la dieta chyesia debbiano in perpetuo ciaschun anno fare lo anniversario 
cantando la Messa et la commemoratione a Rota alla tomba mea per lani-
inea come far se sole per lanime delli morti secundo la ordinatone ec-
clesiastica dove se debbia spennere per cera et elemosina alla chyericia ser-
ra presente ducati doro cinque et questo se faccia et debbia fare nello dì 
della festa della annuntiatione della gloriosa Vergine Maria del mese de 
marzo overo lo proximo die sequente se in quello dì secundo lo rito della 
Chyesia fare non se potessi. Item similmente lasso per lanima mia allo spe-
dale e t Compagnia della Ymagine del Salvatore ad Sancta Sanctoro de Ro-
ma ducati doro ottocento da spennerse per li infrascripti miei exequutori 
in possessioni ad perpetuo fructo del dicto Spidale con questo che debbia-
no ciaschun anno fare lo anniversario nella chyesia predicta nel dì della festa di 
Sancta Maria de Avosto overo lo dì sequente nel quale dì per dicto anni-
versario iu cera elemosine a chyerici et altri poveri per lanima mia se spen-
dano per la dieta Compagnia et Guardiani loro ducati doro dece. Item in 
questo mio testamento et ultima volontà lasso a Misser Pietro Prothonotaro 
mio figliuolo lege tmo et naturale e per rascione et titillo de inst i tutone et 
soa parte debita jure nature o per trebelleyanica o per falcidia et per onnie 
altra rascione che per qualuncha modo alcune cose nelli miei bieni coman-
dar potessi ducati doro docento per ciaschun anno da pagarse annuatim per 

11 infrascripti miei beredi universali delli f ruc t delli bieni miei stabili che 
remangono alli decti miei heredi universali li quali bieni remangano et siano 
a questo per obligati e t obligamo nella quale parte lo famo contento che 
più de miei bieni domandare non possa. Item lasso per rascione e t titulo 
de ins t i tu tone ad Agnese mea figliola legitima et naturale maritata al S i -
gnior Mactheo delli Ursini da mugniano per soa parte debita jure nature 
trebellyanica falcidia et per onnie altra rascione per la quale alcuna cosa 
delli bieni miei domandare (così) la dote soa pagata per me che fuero du-
cati doro tremila et tucte cose jocale facteli per mi. Item lasso alla dieta 
Agnese, fiorini 1375 per la parte li fossi toccata o toccassi della dota ma-
terna che fo in tucto fiorini 5500 non obstante che ley abbia facta refutan-
za nelli dicly bieni materni. Item lasso alla dicla Agnese lo sedio et habi-

tatione vieto et vestito nelle mie castella sopra li bieni stabili che reman-
gono alli infrascripti miei heredi universali li quali bieni da mo voglio li 
siano obligati per lo dicto sedio vicio et vestito in caso solo quando la di-
eta Agnese perdessi suo stato et uon avessi modo altramente poter vivere 
secundo soa conditone. Item confesso essere debitore della dieta Aguesa 
de ducati doro 600. li quali ebbi in prestanza dal Sig. Mactheo come deve 
apparire per pulissa li quali voglio et lasso siano satsfacli ad essa o vero 
a suoi heredi per li infrascripti miei heredi la meta per ciascheuno. Item 
lasso e t volo che se Helena nostra sorella profectescha mancassi stato et 
modo da vivere secundo la conditone dello stato suo per perditione de Ve-
tralla abbia e t siali assegnato et dato lo sedio nelle nostre Castella vieto 
et vestito per li mei infrascripti heredi convenientemente sopra li miei bie-
ni secundo soa conditone alla quale voglio miei bieni et infrascripti heredi 
siano obligati ciascheuno siano ( così ) obligati. Item lasso ad Galocto mio 
figliolo naturale tutti miei rascioni che agio et aver potessi nello Castello 
di Monterano colla roccha et la mola tenimento et pertinentie soe et simil-
mente li lasso la mita del Saxo nello Castello guasto et suo tenimento per-
t inen te et rascioni la qual fa comparata per lo dicto Galiocto dalli heredi 
de mastro Pietro et Antonio de Serzano come appare lo istromento per 
mano de Rienzo de misser Paolo publico notaro similmente li lasso laltra 
mita della dieta tenuta et Castello del Saxo con tucti rascioni actioni pre-
senti et futuri che agio e per lavenire aver potessi in tucto dicto luo-
co et tenimento. Item similmente lasso al dicto Galiocto la vigna nel 
tenimento de Ronciglione che se chyairia lo pastinato de zappe vel più o 
meno e t doi altri pezzi di terreno proximi alla dieta vigilia p repara t ad 
piantare olive alli quali da lun lato tene Paolo de Crapanica da laltro li 
heredi dello nero in doi luochi et altri confini. Item lasso al dicto Ga-
liocto una cervinara in Ronciglione chyamata la volta et uno luoco pre-
parato ad uso della dieta cervinara verso lo borgo socto al quale luoco 
tengono li beredi de ser Juliano sopra la volta li heredi di Pietro Picino 
et altri confini et tucte bocte line et inassaritia apte per vino che sono in 
essa. Item lasso al dicto Galiocto nella tenuta delli Casali contrada de Ron-
ciglione rugia dece de terra sementaritia a grano ad soa capala. Item lasso 
al dicto Galiocto nel tenimento di Bieda similiter nello luoco clie se chia-
ma la bandata delli miei lavorecci rugia de terra sementaría a grano dece. 
Item lasso al dicto Galiocto una mea casa iu Cervetere con tre pozza et 
tucte soa rascioni et per t inente che da lun lato tene Jacovo de remulo la 
strada publica ed altri confini le qual lassite relieti et legati facte al dicto 
mio figliuolo Galiocto puro et naturale de soluto e t soluta perche abbia da 
vivere et per soe alimenta et da poterse mantenere et vivere in vertu al-
la quale lo vedo apto et spero de esso che procederà da bene in meglio e t per 
onnie altro modo che meglio posso. Item lasso a Fabio Maximo mio figliuolo 
naturale de età de cinque anni o circha tutti miei rascioui le quali agio e t 
per lavenire avere potessi nella tenuta della montsciana salva sempre la 
parte che tocca alla disciplina de Cometo della quale agio resposto per tut-
ti li tempi pacifici a rascione de' ducati dece per ciaschun anno. Item las-
so al dicto Fabio Maximo la casa mia de Yetralla posta nel capo de socto 

sodo alla fontana con pertinentie soe che da un lato tene Guidecto de San 
Gilio dalallro Ser Coviello et altri confini. Item lasso al dicto Fabio Maxi-
mo nel tenimento de Yetralla delli miei lavoracci dove se chiama Monte-
calvo venti some de terra sementara a grano ad soa capata le qual cose 
Iassite et reliciti et legati li famo per soe alimenta governa et substentatione 
e per onnie altro modo che meglio posso. Item lasso ad Casandra mea fi-
gliola naturale sposata al nobile homo Antonello da Forlì per dota che 
liagio promessa ducati doro cinquecieuto da pagarse per linfrascripti miei 
universali heredi se in vita mea nolli pagassi. Item lasso alla dieta Ca-
sandra per suo parafreno lo Castello guasto con tenimento et tenuta de 
Filassano con tutte soe rascioni et pertinentie, e finalmente li lasso tucte 
vesti et ornamenta etjocalia che li agio facti. Item lasso al dicto Antonel-
lo da Forlì lo castello de Rota con soa fortellezza vecchia tenimento et 
pertinentie lo quale li agio donato et assignatali la possessione et così per 
questa mia volontà li confermo et lasso per soa magiur cautela. Item li las-
so una casa et una vigilia in quel de Yetralla le quale li agio donate et 
s imi lmen te confermo. Item lasso a Lucretia mia figliola naturale et a suoi 
figliuoli miei nepoti lo Castello di Carboguano con roccha fortellezze et 
munitioui che in dieta roccha se trovassero con suo tenimento rascioni 
et pertinentie lo qual anno in Vicariato dalla Chyesia et appare per bolle. 
Item voglio et lasso a Lucretia et Cassandra mie figliuole naturali in ca-
so che dalloro non avessero da poterse mantenere secondo loro conditio-
ne abbiano sedio et habitatione vieto et vestito nelle Castella mee et sopra li 
bieni stabili che rimangono alli iufrascripti mici heredi universali li quali bieni 
da mo voglio et li dicti heredi siano obligati allo dicto sedio vieto et 
vestito secundo loro conditione ciascheuno per la mita. Item lasso ad Ja-
covella da CastelcandolG mea cara lo castello quasto de Stigliano collo 
bagno et case dentorno et tucte massaritie che se trovassero ad uso et 
diete case et bagnio con tucto suo tenimento rascioni et pertinentie e t 
con tucta quella parte che contenesse la tenuta che se chiama Stigliano 
terzo del bagnio et tanto selve et strecto quanto largo pertinente al det-
to Stigliano et onnie rascione che agio et aver potessi sopra esse. Item 
dico et confesso che la compara facta per la dieta Jacovella de Castel 
Campanile con suo tenimento rascione et pertinentie fo de proprii dena-
ri della dieta Jacovella de soa industria et masseritie de bestiame et ar-
te de campo acquistati et così per questa mia volontà dechyaro et voglio 
sia suo senza contraditione alcuna. Et onnie altra rascione che io agio 
et avessi per lavenire nel dicto Castel Campanile et tenimento che constren-
gesse lo dicto tenimento per qualuncha modo lasso ad Galiocto mio figliuolo 
predicto. Item lasso alla dieta Jacovella li siano date quattro lecta cioè quattro 
mattarazzi grandi quattro para de lenzola grandi et doi para piccole et quattro 
coperte et doi spaliveri. Item dico et dechyaro aver donato alla dieta Jacovella 
una casa in Ronciglione dentro nel Castello et un altra da hostaria nel Borgo 
con quella de Sanctoangilo che baractai corno appare par mano de Ser 
Pietro Piacentino da Vetralla publico notaro la qual donatione per questa 
mia volontà li confermo et ultra li lasso tucte le massaritie della dieta 
hostaria et li pozzi et vocti che fuoro dello Caroso. Item lasso alla dieta